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MINISTER for Byer og Landdistrikter, Morten 
Dahlin, har bedt om en revision af Fingerplanen. 
Klima, energi- og forsyningsminister Lars Aagaard 
skal ifølge klimaloven i 2025 have et nyt klimamål 
– denne gang for 2035. Transportminister Thomas 
Danielsen har nedsat et ekspertudvalg om kollektiv 
mobilitet i hele Danmark. Minister for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri, Jacob Jensen, skal omlægge 
390.000 hektar fra landbrug til skov og natur. 
Minister for Grøn Trepart, Jeppe Buus, skal tegne 
et nyt grønt Danmarkskort. Erhvervsminister 
Morten Bødskov har en enhed for bæredygtige 
byer, der skal skabe stærke bymidter. Social- og 
boligminister Sophie Hæstorp Andersen er på 
vej med et nyt boligudspil samt en opdatering af 
bygningsreglementet. Kulturminister Jakob Engel-
Schmidt har nedsat et ekspertudvalg til at kigge 
på vores kulturarv og kommer med en ny national 
arkitekturpolitik.

DET ER BLOT et udpluk af de relevante og vigtige 
udspil og politikker for, hvordan vores landskaber 
og byer kommer til at forme sig i fremtiden. Alle er 
de afhængige af planlægning for at lykkes, alle er de 
afhængige af at tale på tværs af ministerier, og alle 
er de afhængige af, at kommunerne taler på tværs 
af kommunegrænser og forvaltninger.

Lykkes ministerierne med blot en del af denne 
tværgående planlægning, vil det også skabe værdi 
for alle de øvrige ministerier. Som hun har efterlyst, 
vil ældreminister Mette Kierkgaard skabe plejehjem 
med udsigt til åbne vidder, happy hour, madlavning 
og vinterbadning. Sundhedsminister Sophie 
Løhde Jacobsen får sundere borgere, hvis støj fra 
motorveje minimeres, og beskæftigelsesminister 
Ane Halsboe-Jørgensen kan fastholde unge uden for 
de store byer.

I KOMMUNERNE er der mange initiativer i gang i 
forhold til at tænke på tværs, arbejde strategisk, 
tænke i sammenhænge og helhedsorienteret samt 
skabe sammenhængende by- og landskabsområder. 
Initiativer der let bliver presset, fordi forskellige 
ministerier ikke tænker planer og initiativer 
sammen. Omlægningsplaner som ikke er en 
del af planloven, ændringer i færdselsloven som 
ødelægger bymidter og deres fremtidige kvalitet 
samt udlægning af sommerhusområder, som tager 
af den jord, der skal bruges for at sikre, at der 
kommer sk tilbage i havet.

DET ER KOMPLEKST, og det bliver ikke mindre 
komplekst, som den globale verden ser ud lige 
nu. De udefrakommende udfordringer kommer i 
en hastighed, der gør, at de løsninger, vi for kort 
tid siden så som de rigtige, allerede kan virke 
forældede. Det, vi opfattede som langsigtede 
beslutninger, må gentænkes, fordi virkeligheden 
forandrer sig så hurtigt, at vi må skifte kurs. 
Klimaforandringerne accelererer, økonomiske og 
geopolitiske forhold skifter, og vores forståelse af, 
hvad der er bæredygtigt, udvikler sig konstant.
Det, der engang gav mening i en global kontekst, 
lyder anderledes i dag, når vi ser på det lokalt 
forankrede. Derfor har resiliens aldrig været mere 
relevant. Vi må gentænke, justere og navigere 
i kompleksiteten – vi må vende udfordringer til 
positive forandringer og bruge dem som drivkraft 
for innovation.

RESILIENS OG PLANLÆGNING er et gennem-
gående tema gennem 2025 hos os i laboratoriet. 
Vi folder det ud i ByplanNyt, i vores aktiviteter, på 
landsplan og for by- og landskabsplanlægningen 
lokalt og ikke mindst på Byplanmødet i Vejle.
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